
Posudek na diplomovou práci Martiny Hejdukové    

“ Darování- srovnávací studie  “ 

 

Diplomantka zvolila za předmět své práce právní úpravu darování jako 

významného a frekventovaného smluvního typu soukromého práva, jehož 

právní úprava (zvláště po přijetí nové občanskoprávní úpravy ) přináší v právní 

praxi stále nemálo sporných otázek.  

Vzhledem k tomu, že právní úprava darování je obsažena v občanském 

zákoníku soustředila se diplomantka nejprve na vymezení právní podstaty 

darování podle tohoto zákona. Správně pojednala nejprve o pojmových znacích 

darování, k nimž na prvním místě přiřadila bezplatnost a dobrovolnost. Zvláště 

pozorně rozebírá v práci modality darování, a to darování renumeratorní, 

darování podpory, darování s příkazem, darování s účelovým určením, darování 

pod podmínkou a darování termínované.  Neopomenula ani darování pro případ 

smrti, které –zdá se- v notářské praxi požívá větší důvěry než dědická smlouva.  

Mimořádnou zásluhu lze autorce přiznat za její srovnání právní úpravy darování 

s úpravou španělskou, německou a švýcarskou. Z tohoto srovnání dokázala 

dovodit celou řadu cenných poznatků, které by mohly být využity v další 

legislativní úpravě tohoto významného smluvního typu. Rozbor jednotlivých 

prvků darovací smlouvy nepostrádá vědeckou poctivost, komplexnost pohledu a 

hlubokou znalost zkoumané problematiky.  

Práce jako celek má velmi dobrou úroveň a  splnila beze zbytku 

požadavky kladené na tento druh prací, proto ji doporučuji k obhajobě.  

 

Předběžné hodnocení: výborně 

 

13.5.2014 

í 

                                                               Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. 



 


